
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 58 

10 MARZO 2016 

AREA AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE:  INDIZIONE CONFRONTO CONCORRENZIALE EX ART. 

21, C. 5 DELLA L.P. 23/1990 CON CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA PER LA FORNITURA DI CARTA 

RICICLATA FORMATO A3 E A4 CONFORME AL DECRETO DEL 

MINISTERO DELL’AMBIENTE DEL 4 APRILE 2013 PUBBLICATO IN G.U. 

DEL 03/05/2013. 

CIG: Z9218F1CD2 

Premesso che: 

 

Opera Universitaria, ente pubblico provinciale, ai sensi della l.p. 24 maggio 1991, n. 9 e s.m., è 

tenuta ad assicurare agli studenti vari servizi, tra i quali rientrano i servizi di mensa, abitativi, 

assegni e borse di studio. 

 

Per l’attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. Per far fronte alle esigenze degli uffici, l’Ente 

intende effettuare una fornitura di carta formato A4 e A3 di 1200 risme.  

 

Il d.l. n. 66/2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito con 

modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89, ha esteso la disciplina dei prezzi di riferimento, 

introdotta con il d.l. 98/2011 (Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria) per il settore 

sanitario, a tutti i beni e servizi acquistati dalle amministrazioni pubbliche tra quelli di maggiore 

impatto in termini di costo a carico della P.A. 

 

In particolare, l’art. 9 (Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di 

riferimento) del d.l. n. 66/2014 ha previsto, al comma 7, che l’Autorità nazionale anticorruzione 

(A.N.A.C.) debba fornire alle amministrazioni pubbliche una “elaborazione dei prezzi di 

riferimento alle condizioni di maggiore efficienza di beni e di servizi, tra quelli di maggiore impatto 

in termini di costo a carico della pubblica amministrazione.” I prezzi di riferimento pubblicati 

dall'Autorità “sono utilizzati per la programmazione dell'attività contrattuale della pubblica 

amministrazione e costituiscono prezzo massimo di aggiudicazione, anche per le procedure di gara 

aggiudicate all'offerta più vantaggiosa, in tutti i casi in cui non è presente una convenzione 

stipulata ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, in ambito 

nazionale ovvero nell'ambito territoriale di riferimento. I contratti stipulati in violazione di tale 

prezzo massimo sono nulli”. 

  

Come previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, e dalla circolare II erga omnes MEPAT di data 22 ottobre 

2013, Prot. PAT 2013/574042/3.5 è stato consultato il mercato elettronico. 

 



 2  

 

Preso atto che sulla piattaforma Mercurio è presente il metaprodotto oggetto della presente 

fornitura, l’Ente intende  procedere ad effettuare una richiesta di offerta (RDO) sul mercato 

elettronico provinciale, ai sensi dell’art. 21, c. 5 della L.P. 23/1990 con criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera a), del vigente D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006, per la fornitura di carta riciclata 

forma A3 e A4 conforme al decreto del Ministero dell’Ambiente del 4 aprile 2013 pubblicato in 

G.U. del 03/05/2013, con scadenza per la presentazione delle offerte il 30/03/2016 e ponendo quale 

importo a base di gara € 2.846,00 IVA esclusa, così come indicato nella lettera d’invito e nella 

scheda tecnica allegate al presente provvedimento (all. 1 e 2). 

 

L’importo a base di gara è stato calcolato con riferimento ai prezzi indicati da A.N.A.C. e in 

particolare: 

 

Formato Grammatura Unità di misura Quantità  Importo 

unitario a base 

di gara (IVA 

esclusa) 

A4 80gr/mq Risma da 500 

fogli 

1000 2,02 

A3 80gr/mq Risma da 500 

fogli 

200 4,11 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga omnes 

MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5 e dalla circolare II erga omnes 

MEPAT di data 22 ottobre 2013, Prot. PAT 2013/574042/3.5; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 3  

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’indizione del confronto concorrenziale 

ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 5 della l.p. 23/1990 e del relativo 

regolamento di attuazione, per la fornitura di carta riciclata formato A3 e A4 conforme al 

decreto del ministero dell’ambiente del 4 aprile 2013 pubblicato in G.U. del 03/05/2013; 

 

2. di dare atto che il suddetto confronto concorrenziale si svolgerà mediante procedura 

telematica sulla piattaforma “Mercurio” e che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come indicato nella scheda tecnica, 

allegato 1; 

 

3. di approvare la lettera d’invito e la scheda tecnica allegate al presente provvedimento (all. 1, 

2) e relativi allegati, a cui potranno essere apportate lievi modifiche non sostanziali in sede 

di invio degli inviti ai concorrenti; 

 

4. di dare atto che l’allegato 3 al presente provvedimento, riportante l’elenco delle imprese da 

invitare al confronto concorrenziale, è soggetto al regime di pubblicità differita fino alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art 13, comma 2 lett. b) 

del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 

5. di quantificare l’importo complessivo previsto per la fornitura in € 3.472,12 oneri fiscali 

inclusi, importo che trova copertura sul budget per l’esercizio 2016 e che verrà imputato 

solamente a seguito dell’aggiudicazione del confronto. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.:3 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

 
LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (EB/mb) 


